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Ačkoliv se to zdá neuvěřitelné, náš vzácný kolega a spolupracovník, ing. Jiří Čejka, DrSc., osla-
vil začátkem září roku 2019 v rodinném kruhu v Roudnici nad Labem a mezi skauty své de-
vadesáté narozeniny. Nuže popořádku, nejdříve něco biografických dat. Jiří Čejka se narodil 
2. září 1929 v Roudnici nad Labem ve středostavovské rodině úředníka roudnické radnice 
a později správce roudnické městské galerie, a mat-
ky, která byla nejdříve v domácnosti a později praco-
vala v městské knihovně. Po maturitě na osmiletém 
gymnáziu v roce 1948 nastoupil ke studiu na Vysoké 
škole chemicko-technologického inženýrství, patřící 
tehdy ještě pod ČVUT v  Praze. Od mládí se zajímal 
o politické dění a  již během studia na střední škole 
se jako člen mládeže Československé strany národ-
ně socialistické a zejména jako aktivní skaut podílel 
na vytvoření protikomunistické skupiny Modrý meč. 
Ta se zaměřila na vydávání a šíření letáků ukazující 
pravdu o  podstatě tehdy vzniklého nedemokratic-
kého komunistického totalitního státního zřízení. 
Činnost této skupiny spoluorganizoval i během své-
ho vysokoškolského studia v Praze; po jejím odhale-
ní byl v roce 1951 z politických důvodů vyloučen ze 
studia na všech vysokých škol v tehdejší ČSR. Téhož 
roku byl odsouzen podle § 2 odst. 3 zákona č. 231/48 
Sb. pro zločin sdružení proti státu na 8 měsíců ne-
podmíněně. Trest si odpykal jako horník na hlubin-
ném hnědouhelném dole Koh-i-noor u Mariánských 
Radčic na Mostecku (tzv. libkovické komando lito-
měřické věznice). I přes fakt uvěznění měl Jiří a další 
roudničtí skauti velké štěstí. Byli souzeni tribunálem okresního soudu a ne například soudem 
státním, kde za stejné paragrafy odcházeli lidé s  mnohonásobně vyššími tresty. Po návra-
tu z vězení Jiří pracoval jako pomocný dělník na výstavbě papíren ve Štětí nad Labem. Po 
absolvování dvouleté vojenské prezenční služby na Slovensku (původně měl být odveden 

Obr. 1. Ing. Jiří Čejka, DrSc.
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k  PTP, u  odvodu však došlo ke změně 
a spolu s dalšími podobně předurčenými 
šel „ke zbrani“ do Senice nad Myjavou), 
pracoval jako chemik v  n. p. Reagencia 
Kralupy nad Vltavou (1954–1959). Zde 
byl sice při politických prověrkách v  r. 
1958 přeřazen do výroby, naštěstí však 
nebyl vyhozen vysloveně „k  lopatě“. Od 
roku 1959 pak pracoval v závodě Glazura 
v Roudnici nad Labem, nejdříve jako děl-
ník a  později mistr a  konečně jako vý-
zkumný pracovník. V  době politického 
uvolnění se mu díky pomoci spřízněné 
duše podařilo být znovu přijat na vyso-
kou školu. V roce 1961 dokončil dálkově 
(řádné studium mu nebylo povoleno) 
studia VŠCHT v Praze (ing.) a pak v roce 
1970, těsně před „přituhnutím normali-
začních poměrů“, obhájil vědeckou hod-
nost kandidáta technických věd (CSc.). 
V roce 1972 nastupuje do Národního mu-
zea v Praze, kde jako vedoucí výzkumné 
chemické laboratoře, setrvává až do roku 
1991 a poté, až do odchodu do důchodu 
v  roce 2001, vykonává funkci ředitele 
Přírodovědeckého muzea NM. V  roce 
1994 obhájil doktorskou disertační práci 
a Akademie věd České republiky mu udě-
lila vědeckou hodnost doktora geologic-

kých věd (DrSc.). Předmětem jeho diplomové práce, kandidátské a doktorské disertace byl 
výzkum minerálů uranylu. Počátky tohoto výzkumu spadají do doby, kdy Jiří Čejka pracoval 
v dělnické profesi a zmíněný výzkum uskutečňoval na svém pracovišti načerno. Když na ta 
léta vzpomíná, zní mu to téměř jako pohádka. 

	 Životní běh Jiřího Čejky je prodchnut dvěma zásadními službami – skautingem a vě-
deckým výzkumem. Po celý život se aktivně hlásí ke skautskému hnutí a  jeho principům 
– služby a povinnosti k Bohu, služby a povinnosti k bližnímu a služby a povinnosti k sobě. 
V letech obnovy třikrát zakázaného skautského hnutí stál Péguy (jeho skautské jméno) vždy 
v čelných řadách, ať již jako zástupce vedoucího 2. oddílu vodních skautů v Roudnici, člen 
střediskové rady či v roce 1970 jako člen zkušební komise pro vůdcovské zkoušky oblasti 
Přemysla Oráče. Mezi roky 1962–1990 pracoval s mládeží jako cvičitel a činovník plaveckého 
oddílu, v letech 1970–1990 také jako člen TISu a po zastavení jeho činnosti pak v Českém 
svazu ochránců přírody. Trvale byl v  písemném i  osobním kontaktu s  několika vedoucími 
skautskými činovníky. Na třetí a, jak věří, definitivní obnovu českého skautského hnutí byl 
dokonale připraven. Po 17. listopadu 1989 aktivně působil při třetí obnově Junáka. Byl koop-
tován do Ústřední rady Junáka, pracoval jako předseda zpravodajské rady a tiskový mluvčí, 
člen redakčních rad skautských časopisů a kvalifikoval se jako Fellow of the Scout History 
Association ve Velké Británii. Formou úvah a projevů ve více jak sedmi desítkách textů pre-
zentoval problematiku skautského hnutí v  širších souvislostech (duchovní podstata, ideje 
a filozofie skautingu, historie skautského hnutí, skautské osobnosti, skauting a svobodné zed-
nářství, roudnický skauting). Za svou výchovnou a organizátorskou práci získal celou řadu 
ocenění. Z těch zásadních lze uvést Junácký kříž Za Vlast 1939–1945“, zlatou Svojsíkovu medai-
li, udělenou českými exilovými skauty v Rakousku, stříbrný Řád Čestné lilie v trojlístku, zlatou 

Obr. 2. Erb Jiřího Čejky, odvozený z erbu 
Roudnických z Mydlovaru. Roudničtí z Mydlovaru, 
ze kterých podle rodokmenu pocházela Jiřího 
maminka, měli kdysi tvrz u Kochánku na 
Mladoboleslavsku a šlechtický titul dostali 
v roce 1561.
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Obr. 3. Slavnostní předání diplomu DrSc. uděleného 
AV ČR v Karolinu.

Obr. 4. Slavnostní dekorování nejvyšším českým 
skautským vyznamenáním Řádem Stříbrného vlka 
v katedrále sv. Víta na pražském Hradě.

Obr. 5. František Veselovský a Petr Ondruš na ředitelství 
Přírodovědeckého muzea při předávání vzorku čejkaitu.
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Medaili přátelství, zlatou Medaili Sv. Jiří, Medaili 
díků, stříbrný a bronzový Syrinx a další. V roce 
2011 byl zvolen dvanáctým členem Sboru no-
sitelů Řádu Stříbrného vlka a  stal se tak nosi-
telem tohoto nejvyššího českého skautského 
vyznamenání, které Junák uděluje. V roce 2014 
bylo Jiřímu Čejkovi uděleno čestné občanství 
Města Roudnice nad Labem. V roce 2015 oce-
nil ministr obrany České republiky Jiřího Čejku 
Pamětním odznakem účastníka odboje a odporu 
proti komunismu. Ve stejném roce obdržel Jiří 
Čejka od SRICHINMOY ONENESS HOME PEACE 
RUN ocenění Posel míru za vše, co dělá pro lep-
ší svět okolo nás, a  za inspiraci, kterou přináší 
ostatním. Konfederace politických vězňů České 
republiky udělila Jiřímu Čejkovi Pamětní me-
daili za účast v protikomunistickém odboji v le-
tech 1948–1989. 

Probírá-li se Jiří Čejka svým  dlouhým ži-
votem, nerad vzpomíná na ty, kteří mu ublížili, 
a nebylo jich málo, ale naopak rád připomíná ty, 
kteří mu nezištně sami od sebe pomohli v jeho často lidsky a politicky velmi složité situaci, 
a vždy prohlašuje, že jeho životní nadějí v lepší příští bylo přesvědčení, že dobrý člověk ještě 
žije. Kdyby těch dobrých nebylo, těžko by život Jiřího Čejka byl tak úspěšný. Neměl by při své 
povaze a politické orientaci šanci. Svůj dlouhý život duchovně a duševně postavil na základ-
ních principech skautského hnutí  a opevnil se pak třemi oblastmi svého zájmu – skauting se 
stal smyslem jeho života, výzkum uranových minerálů vyplnil jeho život, a vše vhodně a smy-
sluplně doplňovala hudba George Gershwina. Posilou v životě mu jsou jeho manželka Marie, 
synové Jiří a Jan, a vnuci Jirka, Honzík a Honzíček.

Vědecký výzkum Jiřího Čejky je zaměřen zejména na anorganickou chemii, infračerve-
nou a Ramanovou spektroskopii a termickou analýzu minerálů uranu a dalších prvků. Mezi 
jeho nejvýznamnější publikace patří práce „Infrared Spectroscopy and Thermal Analysis 
of the Uranyl Minerals“, publikovaná v roce 1999 v prestižním Reviews in Mineralogy. Tato 

práce byla již 163krát pozitivně citována 
(dle Web of Science) a stala se důležitým 
podkladem pro systematický výzkum mi-
nerálů uranylu a syntetických analogů, jak 
o tom také svědčí četné citace např. v di-
sertačních pracích v  USA. Jako paradox 
může působit  skutečnost, že publikačně 
nejplodnější období Jiřího Čejky začíná až 
po jeho odchodu do důchodu v roce 2001, 
kdy ve spolupráci s  kolegy z  Národního 
muzea, Fyzikálního ústavu AV ČR, VŠCHT 
a  zejména ze zahraničí (Austrálie, USA, 
Brazílie, Rusko) v rychlém sledu publikuje 
řadu významných prací nejen v  českých, 
ale zejména renomovaných zahraničních 
periodikách (viz bibliografie). Mimo jiné 
je Jiří Čejka spoluautorem popisu více 
než třiceti pěti nových minerálních fází 
pro světový mineralogický systém, jme-

Obr. 6. S Jakubem Plášilem v Roudnici nad 
Labem.

Obr. 7. Zahájení speciální sekce uranové 
mineralogie mezinárodní konference ECMS 2019 
věnované Jiřímu Čejkovi při příležitosti jeho 90. 
narozenin.
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novat můžeme jáchymovit (1996), vajdakit (2002), fosfowalpurgin (2004), pseudojohannit 
(2006), šreinit (2007), metarauchit (2008), běhounekit a sejkorait-(Y) (2011), adolfpaterait 
(2012), leydetit, meisserit, štěpit, švenekit a vysokýit (2013), geschieberit, mathesiusit, plá-
šilit, a svornostit (2014), fermiit a ježekit (2015), tvrdýit (2016), alwilkinsit-(Y), gauthierit, 
klaprothit, línekit, ottohahnit, péligotit, plavnoit, rietveldit, shumwayit (2017), horákit, mar-
keyit a nollmotzit (2018), šlikit, baumoit a vandermeerscheit (2019) a další. Jako ocenění 
jeho vědeckého přínosu k mineralogii uranu byl také nově zjištěný sodný trikarbonát uranylu 
z Jáchymova v roce 2003 pojmenován jeho jménem – čejkait. Spektroskopická společnost mu 
při příležitosti jeho 85. narozenin jako ocenění jeho významného vědeckého díla a zásluh 
o rozvoj vibrační spektroskopie udělila Medaili Jana Marka Marci z Kronlandu. Mimořádný 
pozitivní a příznivý mezinárodní ohlas vědecké činnosti Jiřího Čejky se také projevil přípra-
vou speciálního čísla časopisu Journal of Geosciences v roce 2014 „Uranium: mineralogy, crys-
tallography and geochemistry. A  special issue honoring the 85th birthday of Jiří Čejka“ nebo 
speciální sekcí mezinárodní konference ECMS 2019 věnované Jiřímu Čejkovi při příležitosti 
jeho 90. narozenin. Důkazem, že výzkumná a publikační aktivita Jiřího Čejky neusíná na vav-
řínech i oceněních je i jeho minimálně jedenáct publikovaných prací v tomto roce (2019).

Závěrem našeho příspěvku Ti, milý Péguy, přejeme do dalších let zejména mnoho zdraví, 
osobního štěstí a objevů v okouzlujícím světě minerálů uranu a  infračervené a Ramanovy 
spektroskopie.
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